
 

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

DECRETO Nº 484, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação de conselheiro 

tutelar suplente para substituição de membros 

do conselheiro tutelar em gozo de férias e dá 

outras providências.” 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado 

do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é um órgão permanente, autônomo, 

não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelos direitos da criança e do adolescente, 

composto por 5 (cinco) Conselheiros Tutelares conforme previsão legal Art. 132 da Lei Federal 

8.069/90 – ECA; 

CONSIDERANDO, o direito de gozo de férias, conforme previsão legal 

estabelecida pela Lei municipal 09/2010 e Lei Federal 8.069/90 (incluindo pela Lei 

Federal nº 12.696/2012), 

CONSIDERANDO, o calendário de férias dos conselheiros tutelares 

referente ao exercício de 2025/2026, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra.  MARINETE DA SILVA SENA, CPF nº 

888.853.482-20, eleita como 1ª suplente das eleições do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, 

Edital nº 001/2023, para o cargo de conselheira tutelar, para suprir as férias por um período 

não superior a 5 meses dos Conselheiros Tutelares titulares que gozarão de férias regulamentares, 

nos seguintes períodos: 

I – Marciana de Sousa Miranda Rodrigues – de 01/03/2026 a 30/03/2026; 

II – Ana Carla Lima de Sousa – de 01/04/2026 a 30/04/2026; 

III - Marcos Antonio Ribeiro de Araujo – de 01/05/2026 a 30/05/2026; 

IV - Elaine da Silva Aguiar – de 01/06/2026 a 30/06/2026 

V - Karoline de Freitas Lima Silva -  de 01/07/2026 a  30/07/2026 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 



 

Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA 
CNPJ: 01.598.550/00001-17 

www.campestredomaranhao.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 27 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  

Prefeito Municipal 

 


